
Informativnilist
OPĆINE PODGORAČ

Bijela Loza - Budimci - Kelešinka - Kršinci - Ostrošinci - Podgorač - Poganovci - Razbojište - Stipanovci

ISSN 1848-4719

Broj 47, Podgorač, prosinac 2023. • BESPLATNI PRIMJERAK

ISSN 1848-4719

UZ OVAJ BROJ DAR 
ČITATELJIMA

Poseban poklon 
čitateljima – 
Kalendar za 
2024. godinu
Uz ovaj broj Informativnog lista Op-
ćine Podgorač, općinski načelnik 
Goran Đanić svakom čitatelju da-
ruje kalendar za 2024. godinu

Sretne blagdane  
i novu, 2024. godinu  
svim stanovnicima 
općine Podgorač 

žele 

članovi Općinskog vijeća  
i općinski načelnik  

Goran Đanić

ODRŽANA 15. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE PODGORAČ

Usvojen novi općinski 
proračun za 2024. godinu
U Podgoraču je 12. prosinca 
održana posljednja ovogo-
dišnja sjednica Općinskog 
vijeća. Naravno, kao i kra-
jem svake godine, tako su 
i na ovoj sjednici središnje 
teme bile rebalans proraču-
na za 2023. godinu, te do-
nošenje novog općinskog 
proračuna za 2024. godinu.

Tako su vijećnici prihvatili 
Prijedlog izmjena i dopuna 
Proračuna Općine Podgo-
rač za 2023. godinu koji 
je umanjen za 1,2 milijuna 
eura. 

Nakon toga, usvojen je i pri-
jedlog Proračuna za 2024. 
godinu, koji iznosi velikih 
4,2 milijuna eura. Sukladno 
tako usvojenom proračunu, 
vijećnici su prihvatili i pri-
jedloge Programa javnih 
potreba u kulturi, sportu 
i socijalnoj skrbi Općine 
Podgorač u 2024. godini. 
Također, prihvaćeni su i pri-

jedlozi Programa građenja 
komunalne infrastrukture 
za 2024. godinu, te Progra-
ma održavanja komunalne 
infrastrukture za 2024. go-
dinu.

Nadalje, Općinsko vijeće je 
donijelo i prijedlog odluke 
o ukidanju Vlastitog pogo-
na Općine Podgorač čije će 
poslove ubuduće obavljati 
općinska tvrtka Komunalac 
Podgorač d.o.o.

Pored svega toga, na po-
sljednjoj ovogodišnjoj sjed-
nici, općinski vijećnici su 
prihvatili Izvješće o reali-
zaciji Godišnjeg plana i pro-
grama odgojno-obrazovnog 
rada Dječjeg vrtića »Zvon-
čić« Našice za pedagošku 
2022./2023. godinu, kao 
i Godišnji plan i program 
odgojno-obrazovnog rada 
Dječjeg vrtića »Zvončić« 
Našice za pedagošku 2023. / 
2024. godinu.

Pred vijećnicima našle su se brojne teme važne za  
Općinu Podgorač u sljedećoj godini
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Kao što je to bilo i nekoliko posljednjih go-
dina, kao jedna od mjera aktivne socijalne 
politike je i dodjela uskrsnica i božićnica 
umirovljenicima. Tako je uoči predstojećih 
božićnih blagdana, više od 500 umirovlje-
nika iz svih naselja s područja podgoračke 

Obnovljene ceste u 
Budimcima i Ostrošincima

Ulica Stjepana Radića u Budimcima i Ulica Panjik u Ostrošincima – prije i poslije asfaltiranja

Stjepana Radića u Budimcima i Panjik u 
Ostrošincima – još su dvije sporedne, ali 
ljudima koji u njima žive, jako važne ce-
ste - obnovljene. Time je popis ulica u pod-
goračkim naseljima koje imaju asfaltiranu 
cestu, iz godine u godinu sve veći.

– To su tzv. nerazvrstane ceste kako to stoji 
u službenoj kategorizaciji. Međutim, ljudi-

ma koji u žive u tim ulicama, to su najglav-
nije moguće ulice. Stalno ponavljam kako 
je meni, kao općinskom načelniku, ali či-
tavoj općinskoj upravi, jako važan ravno-
mjeran razvoj svih naših naselja i svake 
naše ulice. Zato smo vlastitim sredstvima 
općinskog proračuna osigurali novce i oba-
vili posao pojačanog održavanja i asfalti-

ranja i te dvije naše ulice. Općina nema 
dovoljno sredstava da sve važne poslove 
obavimo u jednoj godini, stoga ćemo ova-
kve radove nastaviti i u slijedećoj godini. 
Sve dok asfalt ne dovedemo do svake naše 
ulice i svake kuće. Isto onako kako smo 
učinili s vodovodnom mrežom – objasnio 
je općinski načelnik Goran Đanić.

Umirovljenicima podijeljene božićnice 
općine dobilo božićnice. Ovu financijsku 
pomoć svojim stanovnicima treće životne 
dobi, osigurala je Općina Podgorač u svom 
proračunu.

Tim povodom, općinski načelnik Goran 
Đanić je izjavio:

– Zadovoljan sam što smo našim najsta-
rijim sumještanima i ove godine u općin-
skom proračunu uspjeli osigurati sredstva 
za isplatu božićnica. Planirali smo to i u 
nedavno usvojenom općinskom proraču-
nu za predstojeću 2024. godinu, tako da 
naši umirovljnici slijedeće godine ponov-
no mogu očekivati i uskrsnicu i božićnicu. 
Također, zahvaljujem našim vijećnicima 
i ostalima koji su se aktivno uključili u 
podjelu božićnica našim umirovljenicima 
u svim općinskim mjestima, odnosno na 
kućnom pragu – istaknuo je Đanić. 

Podsjećamo kako pravo na dodjelu bo-
žićnice imaju svi umirovljenici koji ima-
ju prebivalište na području općine Pod-
gorač. Pri tome je općinska uprava išla 
na ruku svima, pa se organizirala isplata 
božićnice u svakom općinskom naselju, u 
svakoj kući gdje žive umirovljenici. Oni 
koji još nisu podigli svoju božićnicu, deta-
lje mogu saznati u općinskoj upravi.

Svaki umirovljenik je dobio božićnicu u 
iznosu od 30 eura
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UMJESTO VLASTITOG KOMUNALNOG POGONA,  
OPĆINA OSNOVALA KOMUNALNO PODUZEĆE

Komunalac d.o.o. 
počinje s radom
Kao komunalno poduzeće, obavljat ćemo djelatnosti pogrebnih 
usluga i održavanje groblja, kao i poslove održavanja javnih ze-
lenih površina i dječjih igrališta – objašnjava Dejan Mitrić
– Nakon 18 godina djelovanja, ukida-
mo komunalni pogon Općine Podgo-
rač, jer smo nedavno osnovali općin-
sko poduzeće Komunalac Podgorač 
d.o.o. za komunalne usluge – izjavio je 
nakon posljednje ovogodišnje sjednice 
Općinskog vijeća, općinski načelnik 
Goran Đanić.

Cilj osnivanja Društva je unapređenje, 
provođenje i koordiniranje aktivnosti 
koji se odnose na obavljanje komu-
nalnih i gospodarskih djelatnosti zbog 
razvoja Općine Podgorač. 

Zašto vlastito poduzeće
Razloge i potrebe osnivanja ovakvog 
poduzeća, Općinski načelnik Goran 
Đanić, ovako je nedavno objasnio:

– Kapaciteti i mogućnosti dosadašnjeg 
tzv. vlastitog pogona, davno su prema-
šeni. Mi smo općina koja se sastoji od 
devet naselja i s brojnim objektima i 
površinama javne komunalne infra-
strukture. K tome, posljednjih godina 
je mnogo uloženo u poboljšanje komu-
nalne infrastrukture. Počev od groblja, 
preko hortikulturalno uređenih javnih 
površina, travnatih površina i sličnih 
sadržaja. Standard življenja u tom se-
gmentu bitno je povećan i još će se 
povećavati. Sve što smo izgradili i na-
pravili netko na javnom prostoru treba 
i održavati kako bi na odgovarajući i 
željeni način i bilo u funkciji. Sadašnji 
pogon to više nije mogao održavati na 
željeni način, te smo odlučili osnovati 
vlastito komunalno poduzeće – rekao 
je načelnik Đanić.

Nema uređenih mjesta bez 
stalnog održavanja 
Tvrtka Komunalac je registrirana pri 
nadležnom Trgovačkom sudu. Osni-

vač je Općina Podgorač, a sjedište 
tvrtke je u Podgoraču, na Trgu Pavla 
Pejačevića 4. Tvrtku Komunalac će 
kao imenovani direktor, zastupati De-
jan Mitrić.
O tome koje će poslove konkretno 
obavljati Komunalac, Dejan Mitrić 
objašnjava:
– Kao komunalno poduzeće, obavljat 
ćemo djelatnosti pogrebnih usluga i 
održavanje groblja. U to spadaju po-
slovi ukopa i ispraćaj pokojnika, do-
djele grobnih mjesta, poslovi naplate 
grobnih naknada, košnja groblja i 
njihovo cjelovito odražavanje. Za do-
sadašnji općinski vlastiti pogon, ti su 
poslovi bili sve veće opterećenje. Jer, 
kao što je poznato, na području podgo-
račke općine postoji čak devet groblja 
od Poganovaca do Stipanovaca, pa do 
Razbojišta i Ostrošinaca i do Kršina-
ca. Samo da bi ih se obišlo, potrebno 
je preko 40 kilometara vožnje. Dakle, 
samo za redovno minimalno održa-
vanje potrebno je puno vremena. Sva 
općinska groblja danas su prilično 
uredna i uređena. No, potrebno je još 
dosta ulaganja u njihovo kvalitetnije 
održavanje, pa i rekonstrukcije. Sve to 
zahtjeva dodatna financijska sredstva, 
ali i ljude koji će samo time baviti. Na-
dalje, tvrtka Komunalac će se baviti i 
poslovima održavanja javnih zelenih 
površina. Pored već spomenutih zele-
nih površina na grobljima, u taj posao 
spadaju zelene površine na prostorima 
parkova, dječjih igrališta i nekih dru-
gih javnih površina kakvih u naseljima 
podgoračke općine ima priličan broj – 
objašnjava direktor Mitrić.
Željena urbanizacija i život u kvalitet-
no uređenim prostorima svakako ima 
svoju cijenu i svoju vrijednost.

Na području općine Podgorač treba održavati devet groblja

OPĆINSKI NAČELNIK GORAN ĐANIĆ:

Što konkretno 
donosi novi 
općinski proračun
Umanjenje proračuna za 2023. godinu 
nastalo je zbog izostanka pomoći drža-
ve, odnosno resornih ministarstva za 
dovršetak Poduzetničke zone u Podgo-
raču

O tome zašto se općinski proračun za 2023. godinu 
morao rebalansirati, te zašto proračun za predstoje-
ću, 2024. godinu iznosi više od četiri milijuna eura, 
što su prilično pozamašna sredstva za općinu poput 
podgoračke, pitali smo općinskog načelnika Gora-
na Đanića:
– Rebalans proračuna, znači balansiranje neutro-
šenih sredstava, odnosno neostvarenih projekata u 
2023. godini. Tu je najviše riječ o najavljenim, a ne-
ostvarenim sredstvima nadležnih državnih ministar-
stava. Konkretno, najveći udio u smanjenu odnosi 
se na izostanak pomoći države, odnosno resornih 
ministarstva za dovršetak Poduzetničke zone u 
Podgoraču. 
A, što donosi novi proračun?
– Što se tiče proračuna za predstojeću, 2024. godi-
nu, on je prilično velik. Tu se radi o projektu izgrad-
nje pročistača otpadnih voda. Taj projekt je odobren 
u ukupnoj vrijednosti od 23 milijuna kuna, odnosno 
nešto više od tri milijuna eura, a u njemu se nalazi i 
dio koji mora osigurati Općina Podgorač.
No, to nije sve.
– Nadalje, u novom proračunu smo planirali sred-
stva za aktivnosti na završetku radova u već spo-
menutoj Poduzetničkoj zoni. Radi se o vlastitim pro-
računskim sredstvima, jer više ne možemo čekati. 
Osim toga, dosta sredstava smo planirali za projekt 
rekonstrukcije nogostupa u Podgoraču. Riječ o 
iznosu nešto većem od milijun eura. To su najveće 
investicije koje nas očekuju u slijedećoj godini. 
Ima i poslova koji su započeli, a nisu još zavr-
šeni.
– Naravno, tu je još i nastavak izgradnje kanalizacije 
u Stipanovcima, rekonstrukcija nogostupa, domo-
va, uređenje groblja i mrtvačnica, program Zaželi...
Čeka nas i povećanje sredstava za vatrogasce, dje-
lomično za sport i ostale udruge. Ukupno, mislim da 
smo doista puno toga obuhvatili novim proračunom. 
Tu je još i kupnja jedne tzv. pametne ploče za našu 
školu. Također, u proračunu ostaju i svi programi 
koji su bili da djecu vrtićke i školske dobi, stipendi-
je za naše studente, božićnice i uskrsnice za naše 
umirovljenike...

Tzv. »mali i zeleni« projekti
Pored ovakvih velikih projekata, u planu je 
i niz tzv. malih projekata. Osobito onih koji 
spadaju pod tzv. zelenu politiku i energetsku 
učinkovitost. Tako je zgrada općinske uprave 
nominirana za obnovu po načelima energet-
ske učinkovitosti uz postavljanje solarnih ćeli-
ja, izgradnja punjača za električne automobile, 
klimatizacija Vatrogasnog doma u Podgoraču, 
kao i onoga u Razbojištu...
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Prepuna velika dvorana Vatrogasnog centra Veselo i rasplesano

U PODGORAČKOM VATROGASNOM CENTRU ODRŽANA ZABAVA UDRUGE UMIROVLJENIKA

Tražila se stolica više

Sve nazočne pozdravio je i načelnik Đanić

Suzana Đanić, Ivica Kozina i Magdalena Prošić

Smotra 
umirovljeničkih 
zborova
Kako saznajemo od Magda-
lene Prošić, potpredsjedni-
ce Udruge umirovljenika Na-
šice, slijedeće godine pred 
ovom Udrugom je i organi-
zacija jednog zahtjevnog do-
gađaja:

– Jedna od novih aktivnosti 
u slijedećoj godini će biti i 
organizacija smotre umirov-
ljeničkih zborova s područja 
Osječko-baranjske županije. 
Kako se očekuje, ova smotra 
bi trebala biti organizirana 
sredinom dolazeće godine. 
Inače, u sklopu naše Udruge 
već niz godina djeluje pje-
vački zbor. Do sada smo bili 
na mnogim gostovanjima, a 
sada ćemo mi biti domaćini 
svim zborovima s područja 
naše županije. 

Početkom studenog (7.11.) u 
podgoračkom Vatrogasnom 
centru organizirana je još jedna 
zabava umirovljenika. S obzi-
rom na odaziv, bilo je to rekor-
dno umirovljeničko okupljanje 
u Podgoraču budući da su obje 
dvorane bile zaista krcate.

Prema riječima Suzane Đanić, 
predsjednice podgoračke po-
družnice Udruge umirovljenika 
Našice, okupilo se blizu 200 
osoba.

– S obzirom na iskazani interes, 
planirali smo da u ovom umi-
rovljeničkom druženju sudje-
luje 180 ljudi. Međutim, zbog 
velikog zanimanja, morali smo 
dodatno tražiti još poneki stol 
i stolice. Uz nas, umirovlje-
nike s područja općine Pod-
gorač, došli su brojni gosti i 
naši članovi iz Našica, Koške, 
Feričanaca, Čačinaca, pa čak 
i iz Slatine. Do kraja godine u 
planu je još organizacija izleta 
u Borovik i Pleternicu, a 28. 
prosinca planiramo organizirati 
veliku novogodišnju zabavu u 
Zoljanu u kojoj će sudjelovati 
između 250 i 300 umirovljni-
ka. Mi to zovemo »nova prije 
Nove« – objašnjava predsjed-
nica podgoračke podružnice, 
dodajući kako ova podružnica 
okuplja stotinjak članova s po-
dručja općine Podgorač.

Aktivni podgorački 
umirovljenici

Udruga umirovljenika Našice 
jedna je od najstarijih udruga 
s našičkog područja. Aktivno 
i u kontinuitetu djeluju još od 
1946. godine. Uz Našičane, ova 
udruga okuplja umirovljenike iz 
općina Podgorač i Koška.

Pored ovakvih zabava koje su 
jako dobro posjećene, organizi-
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Odluka o dobitnicima studentskih stipendija
Stipendija Općine Podgorač za stu-
dijsku 2023. / 2024. godinu u izno-
su od 100,00 € mjesečno dodjeljuje 
se slijedećim studentima s područ-
ja Općine Podgorač:

1. Ivi Buljan iz Podgorača, studen-
tici Fakulteta za odgojne i obrazov-
ne znanosti u Osijeku,

2. Marku Paviću iz Podgorača, 
studentu Fakulteta elektrotehnike, 
računarstva i informacijskih tehno-
logija u Osijeku,

3. Luciji Godan iz Podgorača, stu-
dentici Fakulteta agrobiotehničkih 
znanosti u Osijeku,

4. Vinku Balentiću iz Podgorača, 
studentu Stručnog studija sestrin-
stva Veleučilišta u Bjelovaru,
5. Kristini Kovač iz Ostrošinaca, 
studentici Pravnog fakulteta u Osi-
jeku,
6. Ivani Lukačević iz Budimaca, 
studentici Medicinskog fakulteta u 
Osijeku,
7. Ivanu Vidačiću iz Podgorača, 
studentu Filozofskog fakulteta u 
Osijeku,
8. Sari Hečimović iz Podgorača, 
studentici Pravnog fakulteta u Osi-
jeku,

9. Barbari Mihaljik iz Podgorača, 
studentici Filozofskog fakulteta u 
Osijeku,

10. Željani Marinković iz Budi-
maca, studentici Fakulteta primije-
njene matematike i računarstva u 
Osijeku.

Studenti su s davateljem stipen-
dije dužni zaključiti Ugovor o ko-
rištenju stipendije, kojim će se re-
gulirati međusobna prava i obveze 
davatelja i korisnika stipendije, 
najkasnije do 31. prosinca 2023. 
godine. 

»INVENTURA« VATROGASNIH INTERVENCIJA

Najangažiraniji operativni 
vatrogasci u 2023. godini

S jedne od ovogodišnjih zajedničkih intervencija DVD Podgorač i 
DVD Kršinci

raju i čitav niz drugih aktivno-
sti. O čemu se radi, objašnja-
va Ivica Kozina, predsjednik 
Gradske udruge umirovljenika 
Našica:

– Često organiziramo jednod-
nevne izlete, ali i višednevne 
ekskurzije. Tako je početkom 
prosinca organizirana desetod-
nevna ekskurzija ua umirov-
ljenike u banju Vrućicu kod 
Teslića u Bosni i Hrecegovini. 
Zanimanje naših članova za ta-
kva putovanja je ogromno, te 
je u Tesliću ovoga puta boravi-
lo stotinjak članova naše udru-
ge. Uz uobičajene aktivnosti, 
slijedeće godine je u planu 
pokretanje različitih radioni-
ca ovisno o zanimanju samih 
članova. Tako su žene, umi-
rovljenice, pokazale zanima-
nje za organiziranjem likovne 
i kulinarske radionice – ističe 
Kozina.

Inače, prema riječima Ivice 
Kozine, podružnice iz Pod-
gorača i Koške zaista su dale 
jedan poseban obol ukupnoj 
aktivnosti Udruge. Posebno su 
aktivni upravo umirovljenici iz 
Podgorača.

I Općina pomaže

Zadovoljstvo radom umirov-
ljenika s područja općine Pod-
gorač, iskazao je i općinski 
načelnik Goran Đanić, koji je 
došao pozdraviti umirovljeni-
ke:

– Lijepo je vidjeti kako su lju-
di u umirovljeničkoj dobi spre-
mni i raspoloženi za zabavu i 
druženje, stoga mi je zadovolj-
stvo pozdraviti sve goste na 
ovoj današnjoj zabavi, ali po-
sebno ipak naše domaće, pod-
goračke umirovljenike. Upra-
vo su oni, kako ističu čelnici 
Udruge, među najaktivnijim 
članovima Udruge umirov-
ljenika Našice. Stoga Općina 
Podgorač uvijek nađe načina 
da pomogne takvim udruga-
ma. Drago mi je što su i općin-
ski vijećnici prepoznali značaj 
ovakvih aktivnosti, tako da se 
i ova umirovljenička zabava 
održava pod pokroviteljstvom 
Općine Podgorač – istaknuo je 
načelnik Đanić.

Prema podacima Vatrogasne 
zajednice Općine Podgorač, 
dosadašnji dio aktualne godi-
ne (do 7. prosinca) vatrogasci 
s područja općine Podgorač 
zabilježili su 11 različitih va-
trogasnih intervencija. Kao što 
smo i pisali u prošlom broju In-
formativnog lista, najviše, čak 
šest intervencija je zabilježeno 
krajem kolovoza i u rujnu.
Na prvoj ovogodišnjoj vatro-
gasnoj intervenciji (7. siječ-
nja 2023.) sudjelovali su va-
trogasci DVD Podgorač, i to: 
Vidačić Danijel, Đanić Darije, 
Đanić Goran, Greganić Doma-
goj, Kuruc Zvonko, Laslavić 
Davor, Moguš Željko, Mojzeš 
Josip, Prišć Vlado i Vidačić 
Krešimir.
Na drugoj (17. veljače): Vida-
čić Danijel, Mojzeš Josip, La-
slavić Davor, Patajac Stevo, 
Đanić Goran, Kuruc Zvonko, 
Đanić Filip i Đanić Darije. Svi 
iz DVD Podgorač.
Na trećoj (19. ožujka): Vidačić 
Danijel, Greganić Domagoj, 
Laslavić Davor, Mojzeš Josip i
Moguš Željko. Također svi iz 
DVD Podgorač.
Dana 28. svibnja sudjelovali 
su iz DVD Podgorač: Mojzeš 
Josip, Mojzeš Tomica i Kuruc 
Zvonko.
Na petoj ovogodišnjoj inter-
venciji (31. kolovoza), sudje-
lovali su opet vatrogasci iz 
DVD Podgorač: Vidačić Dani-
jel, Greganić Domagoj, Kuruc 

Zvonko, Patajac Stevo, Mojzeš 
Tomica, Mojzeš Josip, Laslavić 
Davor, Đanić Goran i Mojzeš 
Stjepan.
U čak pet rujanskih interven-
cija sudjelovali su slijedeći va-
trogasci: 
– 7. rujna: Greganić Domagoj, 
Greganić Boris, Mojzeš Tomi-
ca, Patajac Stevo, Kuruc Zvon-
ko, Laslavić Davor, Đanić Go-
ran, Đanić Filip i Moguš Željko 
(svi iz DVD Podgorač).
– 16. rujna: Kuruc Zvonko, Vi-
dačić Danijel, Mojzeš Tomica, 
Laslavić Davor, Mojzeš Josip 
i Greganić Domagoj iz DVD 
Podgorač, te Štefančić Miro-
slav, Štefančić David, Pipek 
Alen, Pipek Antun, Pastvečko 
Damir i Štefančić Zdravko iz 
DVD Kršinci.
– 18. rujna: Vidačić Danijel, 
Đanić Goran, Greganić Do-
magoj, Kuruc Zvonko, Mojzeš 
Josip, Mojzeš Stjepan, Moguš 

Željko i Mojzeš Tomica (svi iz 
DVD Podgorač).
– 19. rujna: Vidačić Danijel, 
Greganić Domagoj, Kuruc 
Zvonko, Mojzeš Josip, Đanić 
Darije, Đanić Ivan, Mojzeš To-
mica, Mojzeš Stjepan, Đanić 
Goran i Laslavić Davor (svi iz 
DVD Podgorač).
– 25. rujna: Vidačić Danijel, 
Greganić Domagoj, Đanić 
Darije, Đanić Goran, Kuruc 
Zvonko, Laslavić Davor, Mo-
guš Željko i Mojzeš Josip (svi 
iz DVD Podgorač).
I, na posljednjoj dosadašnjoj 
intervenciji ove godine (7. 
prosinca) sudjelovali su opet 
vatrogasci iz DVD Podgorač: 
Vidačić Danijel, Prišć Vlado, 
Mojzeš Josip, Moguš Željko, 
Laslavić Davor, Kuruc Zvon-
ko, Kučić Dejan, Greganić 
Domagoj, Đanić Goran i Đanić 
Darije.
Čestitamo!



INFORMATIVNI LIST OPĆINE PODGORAČ ׀ 6 PROSINAC 2023.

U PODGORAČU JE ODRŽANA SMOTRA FOLKLORA I NARODNIH OBIČAJA – OJ, JESENSKE DUGE NOĆI

32 godine dugih jesenskih noći
Kada se neka manifestacija održava 32 godine u kontinuitetu, onda sam uvjeren kako možemo go-
voriti – o velikoj tradiciji. Osobito za ovako manja mjesta kao što je Podgorač. Zasluga je to svih koji 
vole tradiciju, ali ponajviše članova HKD-a Podgoračani – istaknuo je općinski načelnik Goran Đanić, 
otvarajući ovogodišnju manifestaciju Oj, jesenske duge noći

Najdugovječnija podgoračka 
manifestacija, smotra folklora i 
narodnih običaja – Oj, jesenske 
duge noći – po 32. put je održa-
na u Podgoraču 21. listopada u 
velikoj dvorani tamošnjeg Va-
trogasnog centra.

I, naravno, organizator je, kao i 
svih godina do sada, bio HKD 

»Podgoračani«, a održana je 
pod pokroviteljstvom Općine 
Podgorač i načelnika Gorana 
Đanića.

Zajedništvo i druženje

Predsjednica HKD-a, Zdenka 
Vukomanović, zahvalila gosti-
ma i publici na dolasku te izra-

zila zadovoljstvo što se mani-
festacija uspješno održava već 
dugi niz godina. 

– I ova, kao i druge naše mani-
festacije koje pripremamo kroz 
godinu, održavaju se zahvalju-
jući radu, entuzijazmu i volji 
velikog broja naših članova. K 
tome, u svemu tome imamo ve-

liku potporu općinskog načel-
nika Gorana Đanića, kao i op-
ćinskim vijećnicima. Na tome 
im osobno, ali i u ime HKD-a 
Podgoračani, iskreno zahvalju-
jem – istaknula je predsjednica, 
dodavši želju da i ovogodišnja 
manifestacija protekne u zajed-
ništu u dobrom druženju svih 

Zajednička fotografija HKD-a Podgoračani s načelnikom Đanićem i župnikom Benkovićem nakon mise za sudionike u Župnoj crkvi sv. Nikole biskupa

Zadovoljstvo izvođača i publike Smotru je otvorio načelnik Đanić
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– Nakon desetak godina opet smo se vrati-
li u Podgorač. I tada smo bili na ovoj lijepoj 
manifestaciji Oj, jesenske duge noći. Redo-
vito smo u kontaktu s Podgoračanima, ali 
stjecajem okolnosti posljednjih godina nismo 
se posjećivali. Vjerujem kako ćemo sada po-
novno bliže surađivati. Inače, naše društvo 
osnovano je davne 1927. godine kao pje-
vačka skupina. Kasnije, razvojem sela, stvo-
rili su se preduvjeti za razvojem i folklorne skupine. Sada imamo 
cjelovito društvo uključujući i dječji folklorni ansambl. Budući da 
su Piškorevci prigradsko naselje Grada Đakova, a Đakovo kao 
i svaki grad, djeci pruža mnoštvo različitih aktivnosti. Kada tome 
pridodamo razvoj tehnologije koja je osobito zanimljiva djeci i mla-
dima, onda u toj širokoj lepezi ponude, roditelji i njihova djeca sve 
se rjeđe odlučuju na bavljenje folklorom. S naše točke gledišta to 
nije dobro za budući razvoj društava poput našeg.

(Ana Marija Sarić, dopredsjednica KUD-a Zora iz Piškorevaca)
* * *

– Osobno sam prvi put u Podgoraču, ali naše 
društvo je već i ranije gostovalo u Podgora-
ču. Naše društvo postoji još iz vremena prije 
Drugog svjestkog rata. U međuvremenu, je 
dolazilo do povremenih prekida, a od 1967. 
godine djelujemo u kontinuitetu. Sada ima-
mo pjevačku skupinu, odnosno zbor koji pje-
va u crkvi i kod nas u društvu. Potom imamo 
sviračku skupinu, te tri generacije plesačkih 
skupina – odraslu, srednju i dječju. Na njih smo posebno ponosni 
jer unatoč općem manjku djece, mi okupljamo 30-ak djece i to 
nam daje nadu u budućnost društva. Inače, zadovoljni smo pri-
jemom ovdje u Podgoraču i vjerujem kako ćemo nastaviti našu 
suradnju međusobnim gostovanjima.

(Danijel Kubala, predsjednik Matice slovačke u Jelisavcu unutar 
kojeg djeluje SKUD Ivan Brnjik Slovak iz Jelisavca)

* * *
– Žeravac je župno mjesto u bosanskoj Posa-
vini, smješteno između Dervente i Bosanskog 
Broda, no stjecajem posljednjih ratnih doga-
đanja sada djelujemo iz Slavonskog Broda. U 
Podgoraču nastupamo prvi put i vjerujem da 
smo opravdali poziv Podgoračana.

Inače, prezentiramo pjesme i kola bosanske 
Posavine, a formirani smo 1998. godine. Uz 
folklornu skupinu, u Klubu djeluje i sportska 
sekcija. Najviše naših članova je s područja Brodsko-posavske 
županije, no ima nas i iz drugih dijelova Hrvatske, ali i onih koji 
su se u međuvremenu vratili u Žeravac. Godišnje organiziramo 
sportske susrete, među kojima je osobito popularan polumaraton 
između Slavonskog Broda i Žeravca. Također, već 19 godina za-
redom organiziramo međunarodnu smotru folklora. Uskoro nam 
slijedi naša, također već tradicionalna Božićna zabava koju orga-
niziramo u obnovljem Društvenom domu upravo u Žeravcu. 

(Anto Miloš, predsjednik, Zavičajnog kluba Žeravac  
iz Slavonskog Broda)

* * *
– Prvi put smo u Podgoraču i hvala doma-
ćinima što su nas pozvali. Inače, osnovani 
smo 1996. godine, a imamo pjevačko-ple-
snu skupinu i naše svirače, tamburaše. 
Prilično često imamo gostovanja. Počev od 
naše Požeštine, preko Vinkovačkih jeseni 
do pjevačkih nastupa u mjestima jadran-
ske obale. Od naših domaćih manifestacija, 
posebno smo ponosni na Smotru folklora 
»Dođi diko večeras na sijelo« koju organiziramo u lipnju, te na 
naš Božićni koncert.

(Vesna Valentić Berač, voditeljica KUD-a Berda iz Brestovca)

Što su rekli gosti

nazočnih društava i publike, 
svih ljubitelja starih običaja i 
tradicija.

HKD Podgoračani – ponos 
općine
Otvarajući ovogodišnju smo-
tru Oj, jesenske duge noći, op-
ćinski načelnik Goran Đanić, 
čestitao je HKD-u »Podgorača-
ni« na organizaciji i rekao kako 
će i dalje imati podršku Općine 
u organiziranju ovakvih kultur-
nih događanja.

– Kada se neka manifestacija 
održava 32 godine u kontinu-
itetu, onda sam uvjeren kako 
možemo govoriti – o velikoj 
tradiciji. Osobito za ovako ma-
nja mjesta kao što je Podgorač. 
Zasluga je to svih koji vole 
tradiciju, ali ponajviše člano-
va HKD-a Podgoračani. Stoga 
je Općina Podgorač izuzetno 
ponosna na HKD Podgorača-
ni koji već godinama diljem 
Lijepe naše predstavljaju Pod-
gorač, naše običaje, tradiciju i 

kulturu – istaknuo je načelnik 
Đanić.

Tko je sve nastupao
Uz domaćine, pjesmama, ple-
sovima, nošnjama i običajima 
svog kraja, predstavili su se i 
SKUD Ivan Brnjik Slovak iz 
Jelisavca, KUD Zora iz Piško-
revaca, KUD Berda iz Brestov-
ca i Zavičajni klub Žeravac iz 
Slavonskog Broda. Pored njih, 
bila su još najavljena i društva 
iz Podravske Moslavine i Ce-
rića, ali iz opravdanih razloga 
ovoga puta nisu stigli u Pod-
gorač. Kako je istaknula pred-
sjednica Vukomanović, njih se 
svakako očekuje na nekoj od 
slijedećih podgoračkih događa-
nja u organizaciji HKD-a Pod-
goračani.

Nakon službenog dijela smotre 
održane u velikoj dvorani pod-
goračkog Vatrogasnog centra, 
zabava se nastavila uz glazbeni 
sastav Royal.

Razigrane Slovakinje iz Jelisavca

Zdenka Vukomanović, predsjednica HKD-a Podgoračani



INFORMATIVNI LIST OPĆINE PODGORAČ ׀ 8 PROSINAC 2023.

U proteklom razdoblju, napustili su nas naši 
slijedeći donedavni sumještani:

1. Marija Kovačić, sahranjena 4. 
kolovoza 2023. godine na groblju 
u Podgoraču (Sv. Nikole),

2. Filip Veber, sahranjen 5. kolovo-
za 2023. godine na groblju u Sti-
panovcima (Svih Svetih),

3. Ana Štefančić, sahranjena 21. 
kolovoza 2023. godine na groblju 
u Kršincima (Sv. Ane),

4. Ivan Kvastek, sahranjen 7. rujna 
2023. godine na groblju u Kršinci-
ma (Sv. Ane),

5. Velinka Delić, sahranjena 15. 
rujna 2023. godine na groblju u 
Budimcima (Tihi gaj),

6. Donald Hudorović, sahranjen 
16. rujna 2023. godine na groblju 
u Podgoraču ( Sv. Nikole),

7. Jure Štimac, sahranjen 19. rujna 
2023. godine na groblju u Ostro-
šincima ( Sv. Josipa),

8. Marija Valter, sahranjena 16. li-
stopada 2023. godine na groblju 
u Razbojištu (Sv. Ivana),

9. Mara Čalić, sahranjena 3. stu-
denog 2023. godine na groblju u 
Razbojištu (Sv. Ivana),

10. Vlajko Kuručević, sahranjen 27. 
studenog 2023. godine na groblju 
u Budimcima (Tihi gaj),

11. Josip Francuzović, sahranjen 6. 
prosinca 2023. godine na groblju 
u Razbojištu (Sv. Ivana),

12. Ana Horvat, sahranjena 7. pro-
sinca 2023. godine na groblju u 
Razbojištu (Sv. Ivana),

13. Mirjana Papak, sahranjena 8. 
prosinca 2023. godine na groblju 
u Bijeloj Lozi (Male Gospojine).

Do zaključenja ovog broja Informa-
tivnog lista Općine Podgorač, na po-
dručju općine rođeno je četvero naših 
novih sumještana. Njihovim je roditelji-
ma iz općinskog proračuna isplaćena 
pomoć za novorođeno dijete u iznosu 
od 150 eura.
1. Nora Pelin, rođena 27. lipnja 2023. 

godine, kćerka Vedrana i Sabine iz 
Stipanovaca,

2. Lucija Petrović, rođena 3. kolo-
voza 2023. godine, kćerka Ivana i 
Brigite iz Kršinaca,

3. Marin Gorski, rođen 23. rujna 
2023. godine, sin Marina Gorski i 
Nikoline Gubić iz Podgorača.

4. Snježana Amić, rođena 12. stude-
nog 2023. godine, kćerka Dijane i 
Alena iz Podgorača.

Roditeljima čestitamo, a djeci želimo 
sretno i zdravo djetinjstvo.

Preminuli sumještani

Naši novi sumještani

ŽUPA PRESVETOGA TROJSTVA BUDIMCI
Raspored misnih slavlja o Božiću 

Badnjak, 24. prosinca 2023.
– 24:00 Budimci – polnoćka

Božić, 25. prosinca 2023.
– 10:00 Poganovci 

– 11:00 Budimci

Sv. Stjepan, 26. prosinca 2023.
– 11:00 Budimci
Sveta obitelj (Silvestrovo),  
31. prosinca 2023.
– 10:00 (Poganovci)
– 11:00 (Budimci)

Sv. Bogorodica, Nova Godina 
i Dan mira, 1. siječnja 2024.
– 11:00 Budimci
Blagoslov obitelji počinje 3. siječ-
nja 2024. u Budimcima, a daljnji 
raspored će biti kasnije određen.

ŽUPA SVETOG NIKOLE BISKUPA PODGORAČ
Raspored svetih misa o Božiću 

Badnjak, 24. prosinca 2023. 

– 18:00 Podgorač – dječja pol-
noćka 

– 20:00 Stipanovci 

– 22:00 Razbojište 

– 00:00 Podgorač 

Božić, 25.prosinca 2022. 

– 8:30 Ledenik 

– 9:45 Razbojište 

– 11:00 Podgorač

– 16:00 Kršinci 

Blagoslov obitelji 
2023./2024.

27. 12. (srijeda) – Podgorač. 
Početak u 8.30. Kralja Tomislava 
od Vračarić Zlatka do Novak Iva-
na, povratak od Jakšetić Josipa 
do Hečimović Zorana. Pauza od 
12.00 do 13.30. 

28. 12. (četvrtak) – Podgorač. 
Početak u 8.30. J.J.Strossmayera 

od Marije Patača do Udurović Mi-
roslava, povratak od Džanije Zo-
rana do Mrak Antuna. Pauza od 
12.00 do 13.30. 

29. 12. (petak) – Podgorač. Po-
četak u 8.30. H. Juhna od obite-
lji Šoštarić do obitelji Borovička. 
Nastavak Trg P. Pejačevića. Ulica 
Petra Preradovića od Lovoković 
Katice do Ivanišević Marije, povra-
tak od Mojzeš Tomice do Maurac 
Vlade. Nakon pauze nastavak J. 
Kozarca od Belan Kristijana do 
Šušovček Anice. Pauza od 12.00 
do 13.30. 

30. 12. (subota) – Razbojište. 
Početak u 8.30. Od Abramović Bo-
židara do Ostopanj Vjekoslava, na-
stavak od Amić Dragana do Varga 
Pave. Pauza od 12.00 do 13.30. 

31. 12. (nedjelja) – Ostrošinci. 
Početak u 14.00 na Panjiku. 

2. 1. (utorak) – Ledenik. Poče-
tak u 8.30. Od Ponjavić Cvijete 
do Pratljačić Drage. Pauza od 
12.00 do 13.30. Podgorač (Ulica 

M. Gupca) oko 15.00 od obitelji 
Paragović/Jasenkvić prema ben-
zinskoj. 

3. 1. (srijeda) – Kršinci. Početak 
u 8.30. Od Buha Katice do Šubić 
Nikola. Pauza od 12.00 do 13.30. 
Bijela Loza oko 15.00. Klenik oko 
16.00. 

4. 1. (četvrtak) – Stipanovci. Po-
četak u 8.30. Ulica B. Radića od 
Varga Stjepana do Đurinski Đure, 
povratak od Sili Josipa do No-
vak Danijela. Pauza od 12.00 do 
13.30.

5. 1. (petak) – Stipanovci. Poče-
tak u 8.30. Ulica J.J.Strossmayera, 
od Živadinović Marije do Sečan 
Kristijana (obje strane istovreme-
no). Zatim ulica M. A. Reljkovi-
ća, po završetku nastavak ulice 
J.J.Strosmajera od Novaković Jo-
sipa do Flajšer Zvonka. Pauza od 
12.00 do 13.30. 

6. 1. (subota) – Kelešinka. Po-
četak u 14.00 od Brnjak Ivice do 
Koljenik Anice.

Jaslice izvor istinske ljubavi 
Jedan od najvažnijih detalja Božića su jasli-
ce. Uz okićene borove nalaze se u svim našim 
crkvama, također u mnogim našim domovima 
uz okićenu jelku nalazi se i vjerni prikaz Isu-
sova rođenja, jaslice. Jednako tako u mnogim 
našim krajevima običaj je postaviti i žive ja-
slice. Na taj način čovjek pokušava figurama 
vjerno dočarati događaj Isusova rođenja. 

Za taj radostan betlehemski ugođaj dugujemo 
zahvalnost svetom Franji Asiškom, inovato-
ru i inicijatoru prvih živih jaslica ostvarenih 
točno prije osamsto godina, na Božić 1223., u 
malom talijanskom mjestu Greccio. 

I zbilja, i danas nakon osamsto godina jasli-
ce zauzimaju posebno mjesto u slavlju Božića. 
No, je li slavlje Božića samo u figurama, samo 
u ljepoti različitih stilova izrade samih betle-
hemskih jaslica ili je Božić puno više od toga. 

Dok je Sveti Franjo stajao ispred svojih ži-
vih jaslica uskliknuo je »Jasle su oltar gdje 
se služi svečana misa«. U jaslama je nešto 
više od figura. U jaslama je izmučeni Krist, 
u jaslama je uskrsnuli Krist i ono najvažnije 

u jaslama je euharistijski Krist – u jaslama je 
izvor istinske ljubavi. 

Dragi vjernici, dragi župljani izdignimo se iz 
same idile betlehemskih jaslica i poput sve-
tog Franje idemo zakoračiti malo dublje od 
onoga što nam stoji ispred očiju i zaroniti u 
otajstvo Kristova utjelovljenja koje nije priča 
za malu djecu nego najveća istina naše vjere 
– On Sin Božji utjelovljuje se u čovještvu kako 
bi bio što bliže nama ljudima i da bi nas sve 
svojom žrtvom na križu spasio.

Božić nije divljenje, Božić nije ugođaj, Božić 
je življenje Isusa Krista. Rođeno dijete pozi-
va nas da se napojimo njegove ljubavi, da se 
obogatimo njegovom dobrotom, da postane-
mo »živa figura« Betlehema u svojim obitelji-
ma, u svojim župama, u svojim selima u svojoj 
domovini. Tada živimo istinski i pravi Božić, 
svakog dana, a ne samo jednom godišnje. 

Dragi vjernici želim vam svima sretan i blago-
slovljen Božić te sretnu i blagoslovljenu 2024. 
godinu koja nam je pred vratima. 

Željko Benković, župnik 
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Nogometna igrališta na podru-
čju Nogometnog središta Naši-
ce, pa tako i ona u Podgoraču, 
Stipanovcima, Razbojištu, Bu-
dimcima i Poganovcima, »od-
maraju« još od 18. studenog 
kada su odigrane posljednje 
ovojesenske utakmice. Barem 
kada je riječ o 2. ŽNL Naši-
ce. Jesenska podsezona u LNS 
Našice završena je pak krajem 
listopada.

A, prema aktualnom prijedlogu 
Nogometnog središta Našice, 
proljetni dio sezone bi za 2. 
ŽNL trebao početi 10. ožujka 
2024. godine, a posljednje kolo 
bi se trebalo igrati 26. svibnja. 
Time se kvalifikacije za viši 
rang natjecanja igrale između 
2. i 9. lipnja. Ne treba zabora-
viti kako Europsko prvenstvo 

započinje već 14., a naši 15. 
lipnja igraju protiv Španjolske. 
Stoga, na domaćim nogomet-
nim terenima sve treba biti za-
vršeno na vrijeme.

Proljetni dio natjecanja u LNS 
Našice započinje 24. ožujka, a 
završava 19. svibnja 2024. go-
dine.

Što se protekle jeseni tiče, Slo-
ga je opet pri vrhu. Polusezonu 
je završila na drugom mjestu sa 
zaostatkom od tri boda za Že-
ljezničarom iz Markovca Na-
šičkog. Eh, da nije bilo onog 
nesretnog poraza od Vihora u 
Jelisavcu!

Mladostaši pak kao da nastav-
ljaju prošlosezonsku priču. S 
11 prikupljenih bodova i čak 
sedam poraza, jesen su završili 
na 9. ligaškoj poziciji.

TABLICA 2. ŽNL Našice – jesen 23/24.

Poz. Klub OU POB NER POR POS PRI GR Bod
1. NK Željezničar (MN) 12 10 2 0 55 13 +42 32
2. NK Sloga Podgorač 12 9 2 1 49 14 +35 29
3. NK Lila 12 9 2 1 45 10 +35 29
4. NK Vihor (J) 12 7 1 4 24 19 +5 22
5. NK Zoljan 12 6 3 3 23 11 +12 21
6. NK Martin 12 5 3 4 27 31 -4 18
7. NK Slavonija Klokočevci 12 4 3 5 22 25 -3 15
8. NK Zagorac 1952 12 3 3 6 19 30 -11 12
9. NK Mladost Stipanovci 12 3 2 7 14 23 -9 11

10. NK Croatia Velimirovac 12 3 1 8 21 36 -15 10
11. NK Iskrica 12 2 3 7 14 35 -21 9
12. NK Brezik 12 2 1 9 10 46 -36 7
13. NK Omladinac Niza 12 1 2 9 10 40 -30 5

TABLICA LNS Našice – jesen 23/24.

Poz. Klub OU POB NER POR POS PRI GR Bod
1. NK Lug 9 6 2 1 26 9 +17 20
2. NK Poganovci 9 5 2 2 30 15 +15 17
3. NK Lađanska 9 5 2 2 18 11 +7 17
4. NK Seljak 9 4 4 1 23 10 +13 16
5. NK Mladost (BN) 9 4 1 4 29 25 +4 13
6. NK Seona 9 4 1 4 22 27 -5 13
7. NK Šipovac 9 2 4 3 11 17 -6 10
8. NK Dinamo Budimci 9 2 2 5 14 28 -14 8
9. NK Vuka 9 1 2 6 8 27 -19 5

10. NK Polet (Bo) 9 0 4 5 13 25 -12 4

TABLICA Liga mladeži – juniori 23/24. jesen

Poz. Klub OU POB NER POR POS PRI GR Bod
1. NK Željezničar (MN) 8 8 0 0 62 6 +56 24
2. NK Motičina 8 7 0 1 51 8 +43 21
3. NK Vihor (J) 8 6 0 2 38 20 +18 18
4. NK Lila 8 5 0 3 55 12 +43 15
5. NK Zoljan 8 4 0 4 24 29 -5 12
6. NK Omladinac Niza 8 3 0 5 24 47 -23 9
7. NK Mladost Stipanovci 8 2 0 6 20 56 -36 6
8. NK Sloga Podgorač 8 1 0 7 11 56 -45 3
9. NK Seljak 8 0 0 8 1 52 -51 0

Kao i prošlih godina, Nogometno 
središte Našice će izabrati naj-
bolje pojedince u 2023. godini 
te im, zajedno sa zaslužnim no-
gometnim djelatnicima, dodijeliti 
priznanja. Predviđeno je da se 
dodjela obavi na prvoj sljedećoj 
Skupštini, a to je početkom 2024. 
godine (u siječnju ili veljači).

Priznanja će se dodijeliti u slje-
dećim kategorijama:

– »Životno djelo Nogometnog 
središta Našice«

– »Izniman doprinos razvoju i 
unaprjeđenju nogometa«

– »Višegodišnji rad u nogome-
tu«

– najbolji delegat u 2023. godi-
ni

– najbolji nogometni sudac u 
2023. godini

– najbolji trener u 2023. godini

– najbolji mladi nogometaš u 
2023. godini

– najbolji nogometni vratar u 
2023. godini

– najbolji nogometaš u 2023. 
godini

– najbolji nogometni klub u 
2023. godini

O dobitnicima priznanja odlu-
čuje Izvršni odbor Nogometnog 
središta Našica, pri čemu klubo-
vi mogu dostaviti svoje prijedlo-
ge (putem e-maila), i to do 31. 
12. 2023. godine. Iznimka je 

kod dodjele priznanja »Život-
no djelo Nogometnog središta 
Našice« za koje je potrebno 
ispuniti obrazac, a predloženi 
kandidat mora zadovoljavati i 
određene uvjete koji su navede-
ni u tekstu natječaja. Svi detalji 
se mogu pronaći na službenoj 
internetskoj stranici Nogomet-
nog središta Našice.

Dakle, vremena za predlaganje 
još ima!

ZAVRŠENA NOGOMETNA JESEN

Velika očekivanja 
od proljetne 
sezone

Od naša tri općinska ligaša iz 
LNS Našice, svaki ima svoju 
različitu priču. Dečki iz Poga-
novaca su i ove jeseni poka-
zali dobru formu. Završili su 
na drugoj ligaškoj poziciji jer, 
kako se kaže – puno daju, al’ 

previše primaju! Od Dinama i 
Vuke, u ovom rangu natjecanja, 
lošiji je jedino Polet iz Bokšića. 
Barem kada se radi o protekloj 
jeseni. Možda im proljeće do-
nese bolje rezultate.

Predlaganje kandidata za dobitnike priznanja

Detalj s posljednje ovojesenske utakmice kada je Sloga bila  
domaćin Slavoniji 
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Pored mnoštva aktivnosti koje su se prote-
kle jeseni događali u podgoračkoj Osnov-
noj školi Hinka Juhna, za ovaj broj Infor-
mativnog lista Općine Podgorač, izdvojili 
smo dva događaja.

Mjesec borbe protiv ovisnosti 
– Krajem studenog smo u školi obilježili 
Mjesec borbe protiv ovisnosti kroz eduka-
tivno – praktične i sportsko – preventivne 
aktivnosti, a koje su i dio projekta »Ispe-
ci pa reci!« Svake godine ovaj mjesec se 
obilježava u razdoblju od 15. studenog do 
15. prosinca. Cilj nam je bio ukazati učeni-
cima na probleme ovisnosti ta ih potaknuti 
na provedbu aktivnosti koje imaju za cilj na 
učenike djelovati preventivno, ali i pozitiv-
no ih usmjeriti na način da im se pokaže 
da postoje i sadržaji kojima se potreba za 
ovisnošću može svesti na minimum, una-
prijediti i poboljšati način života, pozitivno 
utjecati na samo zdravlje te u konačnici i 
smanjiti socijalno – društvene rizike i šte-
te koje su povezane s različitim vrstama 
ovisnosti – na službenoj je školskoj web-
stranici objasnila učiteljica Tajana Tomo-
ković.

Edukativno predavanje učenicima na 
temu: »Ovisnosti – problem obitelji i dru-
štva!« održali su Ante Piteša, socijalni 
radnik iz Hrvatskog zavoda za socijalni 
rad (PU Našice) i Jerko Bešlić, policij-
ski službenik za prevenciju (PP Našice). 
Učenicima su na zanimljiv način i kroz 
praktične primjere prikazali koje su vrste 
ovisnosti (droga, alkohol, pušenje, koc-
kanje, ovisnost o internetu, računalnim 
igricama, štetnost energetskih pića...) te 
samim posljedicama koje ostavljaju na 
psiho – fizičko zdravlje ovisnika, a pose-
bice onih mladih. Sportsko-preventivne 
aktivnosti s učenicima je proveo učitelj 
Tjelesne i zdravstvene kulture kroz razli-
čite sportske sadržaje.

Sjajan uspjeh krosašica na 
državnom natjecanju
U prošlom broju Informativnog lista Opći-
ne Podgorač smo istaknuli kako su se če-
tiri učenice izborile za plasman na držav-
no natjecanje u krosu. Upravo to državno 
natjecanje u krosu održano je 28. stude-
nog u Poreču, a u njemu je sudjelovalo 
144 ekipe iz cijele Hrvatske, s preko 570 
učenika osnovnih i srednjih škola. Učeni-
ce Osnovne škole Hinka Juhna iz Podgo-
rača nastupale su u kategoriji učenica 7. i 
8. razreda, a školu su predstavljale Lena 
Ivančić, Mia Moguš, Hana Moguš i Ta-
mara Levačić. Od već spomenute 144 
ekipe, ove podgoračke učenice ostvarile 
su više nego zavidan uspjeh osvojivši 21. 
mjesto u svojoj kategoriji. Mentor učeni-
cama bio je Mario Gajski. Zamislite da je 
Podgorač 21. u svemu u Hrvatskoj!

Odmah po povratku u Podgorač, učeni-
cama je upriličen svečani doček u školi. 
Tim im je povodom školska ravnateljica 
Zdenka Vukomanović, uručila prigodna 
priznanja i čestitala na uspjehu. Istaknula 
je kako je izuzetno ponosna što su sebe 
i školu predstavljale na državnoj razini te 
pozvala ostale učenike da se uključe u 
aktivnosti i istaknu u području u kojem su 
uspješni. 

I ove je godine u općini Podgorač na-
stavljen lijepi običaj organiziranog 
darivanja djece u povodu svetog Ni-

kole. U suradnji sa župnim crkvama u 
Podgoraču i Budimcima koje su se pobri-
nule za prigodni program, Općina Podgo-
rač je osigurala poklon-paketiće za djecu 
predškolskog uzrasta i osnovce od 1. do 4. 
razreda.

Prva postaja – Budimci
Te večeri u utorak, 5. prosinca, sveti Ni-
kola je najprije posjetio župnu crkvu Pre-
svetoga Trojstva u Budimcima gdje ga je 
dočekao tamošnji župnik Vlado Karačić 
i, naravno – mnoštvo razdragane djece i 
njihovih roditelja iz Budimaca i Poganova-
ca. Svetog Nikolu u Budimce je dovezao 
općinski načelnik Goran Đanić, a gdje su 
zajedno Sveti Nikola i načelnik Đanić – tu 
je i mnoštvo darova za djecu!

Uz pomoć vjeroučitelja, župnika Željka 
Benkovića, mališani iz Budimaca i Po-
ganovaca najprije su pjesmom i recitaci-
jama pozdravili svetog Nikolu. Potom je 
uslijedio ono što je 60-ak okupljene djece 
i njihovih roditelja, najviše i očekivalo – 
darivanje djece i fotografiranje sa svetim 
Nikolom. Naravno, nije izostala ni pokoja 
dječja suza.

Naporan posao svetog Nikole u 
Podgoraču
Nakon Budimaca, sveti Nikola se uputio 
u Podgorač. Prava gužva mnoštva djece i 
njihovih roditelja ispred i u samoj župnoj 

IZ JESENSKIH AKTIVNOSTI OSNOVNE ŠKOLE HINKA JUHNA

Uspjeh podgoračkih 
učenica u Poreču

Četiri podgoračke krosašice i učitelj Gajski

Edukativno predavanje o raznim ovisnostima

Đanić: Osigurali smo oko 
300 prigodnih poklon 
paketića
– Pored izdvajanja za sufinanciranje 
školskog prijevoza, za školsku prehranu, 
studentske stipendije i naknadu za novo-
rođenu djecu, odlučili smo iz općinskih 
sredstva dio novaca izdvojiti i za dječje 
darove u povodu svetog Nikole. Tako 
smo osigurali oko 300 prigodnih poklon 
paketića za svu djecu s područja naše 
općine koja još ne idu u školu, kao i za 
osnovce od prvog do četvrtog razreda. 
Uvjeren sam kako je to postupak vrijedan 
svakog našeg djeteta – izjavio je općinski 
načelnik Goran Đanić.

Ulazak svetog Nikole u budimačku crkvu
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crkvi sv. Nikole biskupa u Podgoraču. Sve 
je to slutilo kako svetog Nikolu očekuje 
naporan posao u Podgoraču. Naime, upra-
vo je sveti Nikola patron, odnosno zaštit-
nik podgoračke župe.

I ovdje je svetog Nikolu doveo općinski 
načelnik Goran Đanić, a dobrodošlicu mu 
je zaželio župnik Željko Benković. Djeca 
su pak svetom Nikoli uz pomoć voditeljice 
crkvenog zbora i učiteljice Mirjane Ku-
čić, te vjeroučiteljice Marijane Černava, 
pripremila prigodan glazbeno-recitacijski 
program kako bi u što boljem ozračju do-
čekali i predstavili se svetom Nikoli.

Potom je uslijedilo darivanje djece i već 
uobičajeno roditeljsko fotografiranje djece 
i svetog Nikole.

Darovi za svu djecu
Za one mještane koji svetog Nikolu obilje-
žavaju po Julijanskom kalendaru, prigodna 

I OVE JE GODINE STIGAO SVETI NIKOLA 

Sveti Nikola u crkvama 
Podgorača i Budimaca
Zahvaljujući suradnji Općine Podgorač i vjerskih zajednica, predškolska djeca i osnovci od prvog do 
četvrtog razreda u povodu svetog Nikole dobila su prigodan poklon-paketić

Pjesma za svetog Nikolu u Budimcima Sveti Nikola je dobar, ali... »Rijeka« djece i roditelja u Podgoraču

podjela darova za djecu iz Budimaca, Bi-
jele Loze i Poganovaca, bit će naknadno 
organizirana u budimačkom parohijskom 
domu u siječnju, a taj događaj priprema 
budimački paroh Aleksandar Vukadino-
vić. Naravno, i za njihove poklon-paketiće, 
»odgovornost« snosi Općina Podgorač i 
načelnik Goran Đanić.

Također, djeci članovima Kršćanske ad-
ventističke crkve koja djeluje u Stipanov-
cima, pokloni će tradicionalno biti uručeni 
uoči Nove godine. 

– I ove godine će to biti zadnje subote u 
ovoj godini, 30. prosinca, kada će djeca u 
našoj stipanovačkoj crkvi pripremiti pri-
godnu priredbu uoči Nove godine. Nakon 
toga, djecu ćemo darivati prigodnim po-
klon-paketićima zahvaljujući Općini Pod-
gorač i načelniku Goranu Đaniću – objaš-
njava Jonatan Kubena, starješina crkve u 
Stipanovcima.

Načelnik Đanić: Sveti Nikola, izvolite...

A, sad: Pjesma za svetog Nikolu!

Iskreno dječje iščekivanje Darovi svetog Nikole i zaslužnim damama



Naši dani u 2023. godini
Kažu kako fotografija govori puno više od tisuću riječi. Stoga, ovom prigodom kada 
ispraćamo 2023. godinu, pokušajmo se kroz nekoliko fotografija prisjetiti barem 
kojega od proteklih gotovo 365 dana.

Prečesto kudimo godinu i dane koji su iza nas. No, svo vrijeme dok živimo je lijepo. 
Manje ili više.

I zato, sretno nam otišla 2023. godino, a još sretnija bila predstojeća 2024. godino!

Pjesma Podgoračanki za Dan Općine uz budno oko doktorice Petelin Krajem veljače smo napokon dočekali snijeg...

... a otopljeni snijeg je napunio naše kanale.

Najmlađi su bili u osječkom Dječjem kazalištu Vjerovali smo u sebe na Erste natjecanju

Dok su »veliki« uživali u čarima 
kotlića, »malima« je bio važniji 
balon Opuštanje u smiraj dana uz žubor fontane Nestrpljivo iščekivanje Zekinih darova

Pjesmom smo pozdravili naš uskršnji stol Dok mi obnavljamo ceste, rode obnavljaju gnijezdo


